L. possessionem perpetuam dicte sortis in B. et prefato l. perpetuum silencium imponentes pro eadem...

Nie wiemy, jak dokonywano wwiązania w prawa⁶⁵⁵.

Wwiązanie czasem rodziło sprzeciw osób trzecich

Pozn. I, 220/1400

...sed ipse N. P. non dedit ministeriali ipsam dominam illigare dicens,

quod „nolo illigare super dotalicium mee matris, quia etiam mater habet hic dotalicium”, et hoc idem ministerialis reddidit coram iudicio⁶⁵⁶.

Częściej sprzeciwia się, nie dopuszczając do wwiązania dotychczasowy posiadacz. Wówczas woźny wracał do sądu i informował o odmowie. Sąd ponownie go wysyłał, nieraz przeszło trzykrotnie⁶⁵⁷. Gdy, mimo to, do

⁶⁵⁴ Kal. II, 314/1412: nullo contradicente; Leksz. I, 2076/1395; et nullus sibi nocuit. Sprzeczne zeznania o wwiązaniu składają sługa i woźny w Helic. II, 3466/1451. Kraków gr.: Schwach ministerialis recognovit, quia dum equitavit ad intronitendum nobilem P. C. ad bona hereditaria in P. nobilis Pauli P. cum potestate domini Castellani et Capitanei Crac. ... tandem ibidem dicit sibi idem Paulus in P., ut sibi daretur tempus ad conducendum se de ibidem. Et ministerialis dicit: „Domine, ego non sedeo in iudicio, tempus dare non possum” (wówczas Paweł nie dopuścił wwiązania). Et hoc fecit coram ministeriali et familiaribus domini Capitanei, prout ipsam etiam idem familiaris primo requisit. Sed idem familiaris domini Capitanei Crac. recognovit, quia dedit intronitionem ipsi Petro C. Według Processus Iurii Łaskiego, przy wwiązaniu ex brachio Regali relację składają woźni i towarzyszący mu dwaj słańchoci, VI, I s. 157, kol. pr.

⁶⁵⁵ J. Adamus stwierdza jedynie, że prawo polskie zna wwiązanie w prawa, co jego zdaniem może przemawiać za przyjęciem instytucji wwiązania z prawa niemieckiego, w którym występuje ideafe Gewere. J. Adamus, Z badań nad dzierżeniem w polskim prawie średnio-wiekowym, Pam. HP. t. XII, z. 3, 1933, s. 85. Zob. AGZ XVI, 51/1463, Senek gr.: Nobilis P. Cr. dedit intronitionem per ministerialem... In solutionem dimisi tercio marce in kmethonibus possessionatis in R. AGZ X, 2231/1583, Lwów: Wacław Droziński, komonik królewski wwiązaje Białkowskiego w dzierżawę czopowego i czwartego grosza w woj. bełkim. Helic. II, 944/1403: Gregorius Maly ministerialis Cracoviensis de iudicio datus, recognovit, se intronitionem metretarum in duobus molendinis prope et circa Bochna... assignasse.

⁶⁵⁶ W AGZ XV, 382/1466, gdy woźny po raz trzeci przybył by dokonać wwiązania, sprzeciwia się temu matka, ponieważ na tych dobrach ma dotalicium. Sąd odesłał ad brachium Regale (chyba do starosty).

⁶⁵⁷ AGZ XVII, 2308/1490, Przemysł gr.: ad primam intronitionem (po dopuszczeniu trzeciego ciążenia); AGZ XV - bardzo często wzmianki, np. 2010/1489, i Lwów gr.: ad secundam intronitionem i 242/1465, Lwów gr.: woźny pozwa (terminum dedit, terminum faciem dedit) do sądu stronę, która sprzeciwiała się wwiązaniu. Brak informacji, która to była próba wwiązania. Nie zawsze niedopuszczenie wwiązania wywoływało taką reakcję sądu. Gdy np. w 1400 z. dotychczasowy posiadacz odmówił ustąpienia z dóbr tłumaczył swymi prawami, na które miał dokument, sąd obie strony odesłał do starosty poznańskiego; Leksz. II, 2713/1400, Kościan: Item veniens ministerialis... recognovit, quia de summis terminis de Poznania domini de iudicio regali domine O. ... in tercio parte hereditatis K. intronitionem dare fecerunt. Que domine cum ministeriali, volens se in tercio parte hereditatis K. intronitens, ibi equitavit. Barwa vero hoc videns, se in curia ibidem clausit et intronitionem... dare noluit, dicens se ibidem super eadem tercia parte... 40 marcas habere. Videns prefata domnia, quod intronitionem ibidem habere non potuit, ad iudicium regale in Costin revenit et coram nobis proposuit... ministerialisque eodem coram nobis taliter recognovit. Literam vero dicte domine domini iudicis et Barwa domini capitanei in iudicio coram nobis monstraverunt. Nos vero suprascripti, exaudientes litteras utriusque partis, ipsi terminare ad dominum Capitaneum Poznaniensem... dedimus. Pena magna.

wwiązania nie dochodziło, sąd przekazywał sprawę staroście, albo, gdy to był sąd grodzki, nakazywał wwiązanie *ex brachio Regali*. I tego rodzaju próby wwiązania były często nieskuteczne, pozostawiało użycie siły.

Helc. II, 60/1397, Proszowice

*M. de J. penam XV contra P. de P. pro eo, quod non dedit intromissionem in partem hereditatis in J. Lambertus officialis recognovit*⁶⁰⁸.

AGZ XVII, 2278/1496, Przemyśl gr.

*Nobilis Iohannes Vexilifer Prenisl. interrogavit per suum procuratorem Barthossium ministerialem, dicens: „equitasti ad dominum V. ut daret intromissionem in bona sua M. M. secundum brachium Regale”, prout de iure additum est ad brachium Regale. Ministerialis dixit, quia denegata est ei intromissio*⁶⁰⁹.

Lecz nawet wówczas, gdy po trzech bezskutecznych próbach wwiązania *ex brachio Regali*, starosta sam lub osoba przezeń upoważniona dokonała wwiązania, bez woźnego nie można się było obyć. Oto starosta woźnemu oświadcza, że dokonał wwiązania

Proc. iur., VL I, s. 158, kol. pr., art. *Realis instructio ad possessionis assignationem circa executionem rei iudicatae*